
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno rigorozanta/rigorozantky: 
Mgr. Marek Stojan 

Téma práce: 
Nový zákoník, nebo redakce původního? Porovnání 

českých zemských zřízení z let 1500 a 1549 

Rozsah práce: 
74 stran vlastního textu, 203964 znaků vlastního textu 

včetně mezer 

S ohledem na skutečnost, že rigorozant/rigorozantka žádá o uznání diplomové práce jako práce 

rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 49 odst. 3 / čl. 

50 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. 

1. Téma diplomové práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní 

zkouška 

Student žádá o uznání diplomové práce za rigorózní. Téma revize zemského zřízení z roku 

1549, kdy po srovnání původního a nového znění dospěl autor k závěru, že texty se v nemalých 

pasážích odlišují a došlo tedy nejen k zásadnímu formálnímu, ale rovněž obsahovému 

přepracování textu zemského zřízení, zcela bezpochyby náleží do okruhu, z něhož je konána 

rigorózní zkouška.  

 

2. Klasifikace diplomové práce 

Vedoucí diplomové práce v posudku navrhoval hodnotit práci výborně, oponent ponechal 

hodnocení na komisi, práce byla obhájena s hodnocením výborně. 

3. Rozsah vlastního textu diplomové práce 

 

V diplomové práci její rozsah uveden výslovně není, ale provedenou kontrolou vychází rozsah 

na 203964 znaků vlastního textu včetně mezer. Požadovaný rozsah rigorózní práce byl splněn. 

 

4. Dodatky 

V, pro účely rigorózní zkoušky předložené, práci nebyly oproti obhájené diplomové práci 

provedeny žádné změny ani dodatky. 

 

5. Zastaralost diplomové práce 

Práce byla obhájena v roce 2022. Od té doby nevyšel v ČR, a pokud je mi známo ani 

v zahraničí, žádný zásadní text, který by text či závěry práce činil zastaralými. 

 

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého 

je konána státní rigorózní zkouška  

Jak svou diplomovou prací, její obhajobou, tak i publikovanou částí práce - článkem 

v Právněhistorických studiích kol. Stojan prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí činnosti 

v tematickém okruhu, z něhož je konána státní rigorózní zkouška.  

 

7. Publikace podstatné části diplomové práce jako odborné knihy nebo recenzovaného 

odborného článku nebo získání ceny za vynikající diplomovou nebo studentskou 



práci udělovanou veřejnou vysokou školou nebo jinou renomovanou akademickou 

institucí 

Nejvýznamnější části diplomové práce v rozsahu nějak kolem 40% textu práce, byly 

publikovány jako článek v recenzovaném časopise vedeném v databázi Scopus pod názvem 

Ferdinandovo zřízení zemské? Porovnání českých zemských zřízení z let 500 a 1549. In: 

Právněhistorické studie 53/1. Praha: Karolinum, 2023, s. 119-148. Tato část práce zcela 

vystihovala gros, koncepci, poznatky, metody, zdroje i další klíčové prvky celé diplomové 

práce. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k uznání 

Práci doporučuji k uznání. 

 

 

V Praze dne 20.02.2024     doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D. 

 
_________________________ 

oponent/oponentka“. 


